Ошибка! Закладка не определена. [image: image1.jpg]

Российская Федерация
 Администрация муниципального района «Заполярный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.04.2018 №  73п
п. Искателей
	О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 28.03.2018 № 60п, на основании постановления Администрации муниципального района «Заполярный район» от 02.02.2017 № 19п «О передаче отдельных полномочий заместителям главы Администрации муниципального района «Заполярный район», Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы», утвержденную  постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 11.11.2013 № 2308п (в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 03.03.2014 № 338п, от 08.05.2014 № 932п, 17.07.2014 № 1443п, 08.09.2014 № 1741п, 22.09.2014 № 1845п, 26.09.2014 № 1905п, 22.10.2014 № 2115п, 07.11.2014 № 2270п, 24.12.2014 № 2700п, 07.04.2015 № 83п, 03.07.2015 №157п, 27.10.2015 № 234п, 25.11.2015 № 260п, 15.12.2015 № 288п, 18.02.2016 № 41п, 14.03.2016 № 63 п, 08.07.2016 № 168п, 07.09.2016 № 203п, 08.12.2016 № 279п, 26.12.2016 № 294п, 13.03.2017 № 39п, 04.04.2017 № 55п, 22.06.2017 № 108п, 21.07.2017 № 127п, 29.11.2017 № 231п, 21.12.2017 № 266п, 22.01.2018 № 13п) (далее - Постановление), следующие изменения:
1.1. Позицию Паспорта Программы «Заказчик Программы» изложить в следующей редакции:
	Заказчик Программы
	 Администрации муниципального района «Заполярный район». Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации Заполярного района. Управление образования Администрации муниципального района «Заполярный район».

1.2.
Позицию Паспорта Программы «Задачи Программы» изложить в следующей редакции:
	Задачи Программы
	- предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в границах поселений;

- создание условий для обучения населения способам и действиям в экстремальных ситуациях;

- создание условий для предотвращения гибели людей на водных объектах;

- приобретение материально-технических средств, создание условий для хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов;

- совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;

- создание условий для укрепления пожарной безопасности в Заполярном районе;

- организация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения межнациональных конфликтов;

- создание и поддержание муниципальной системы оповещения населения в целях обеспечения безопасности населения и защиты материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- повышение антитеррористической защищенности социально-значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;

- создание условий для функционирования системы профилактики правонарушений на территории городского и сельских поселений Заполярного района.

1.3.
Позицию Паспорта Программы «Целевые показатели» изложить в следующей редакции:
	Целевые показатели
	- численность неработающего населения, прошедшего обучение;

- объем созданного резерва материальных ресурсов;

- количество лиц, погибших на пожарах;

- объемы предоставленных иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в границах поселений;

- количество публикаций в СМИ по вопросам антитеррористической направленности;

-  количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых социально значимые объекты (места массового пребывания людей) оборудованы техническими средствами защиты антитеррористической направленности;
-  количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых осуществляется техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт технических средств защиты антитеррористической направленности социально значимых объектов (места массового пребывания людей);

- количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, охваченных муниципальной системой оповещения Заполярного района;

- количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, в которых осуществляется поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения Заполярного района, и которые находятся в рабочем состоянии;
- количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых оборудованы противопожарные минерализованные полосы, предназначенные для защиты территорий поселений от природных пожаров;

- количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых муниципальный жилой фонд оборудован противопожарными щитами или огнетушителями.

1.4. Позицию Паспорта Программы «Перечень основных мероприятий  Программы» изложить в следующей редакции:
	Перечень основных мероприятий Программы
	- обучение неработающего населения в области ГО и ЧС;

- создание резервов материальных ресурсов;

- предупреждение  и ликвидация последствий ЧС;

- предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в границах поселений;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- организация взаимодействия и оптимизация деятельности органов и структур в сфере противодействия терроризму, экстремизму, оказание практической помощи при реализации требований федерального и регионального законодательства, регламентирующего антитеррористическую и антиэкстремистскую деятельность;

- профилактическая и информационно-пропагандистская работа в сфере противодействия терроризму и экстремизму, в том числе в целях предотвращения этно- и межконфессиональных конфликтов;
-  оборудование социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения техническими средствами защиты антитеррористической направленности;

-  эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств защиты антитеррористической направленности социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;
- мероприятия антинаркотической направленности;

- создание местной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны муниципального района «Заполярный район»;

- поддержание в постоянной готовности местной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны муниципального района «Заполярный район».

          1.5. Позицию Паспорта Программы «Исполнители Программы» изложить в следующей редакции:
	Исполнители Программы
	Администрация муниципального района «Заполярный район». Администрации муниципальных образований, территориально входящие в состав Заполярного района. Муниципальное казенное учреждение «Северное». Управление образования Администрации муниципального района «Заполярный район».

1.6. Позицию Паспорта Программы «Объемы и источники финансирования  Программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования (объем финансирования из районного бюджета) – 110 812, 5 тыс. руб.:

· 2014 год – 23 259, 9  тыс. руб.;
· 2015 год – 6 144, 4  тыс. руб.;
· 2016 год – 19 047, 6   тыс. руб.;
· 2017 год – 17 358, 5   тыс. руб.;
· 2018 год – 18 009, 6   тыс. руб.;
· 2019 год – 13 811, 5  тыс. руб.;
· 2020 год – 13 181,0  тыс. руб.

1.7. Позицию Паспорта Программы «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Обучение неработающего населения по вопросам                  ГО и ЧС > 60%.
Создание резервов материальных ресурсов для предупреждения ЧС в МО > 80%.
Снижение числа погибших на пожарах < 2 чел./год.

 Количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, охваченных муниципальной системой оповещения Заполярного района – 5.

Количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, в которых осуществляется поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения Заполярного района, и которые находятся в рабочем состоянии – 2.

Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых социально значимые объекты (места массового пребывания людей) оборудованы техническими средствами защиты антитеррористической направленности -3.

Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых осуществляется техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт технических средств защиты антитеррористической направленности социально значимых объектов (места массового пребывания людей)-3.

Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых оборудованы противопожарные минерализованные полосы, предназначенные для защиты территорий поселений от природных пожаров - 4.

-Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых муниципальный жилой фонд оборудован противопожарными щитами или огнетушителями – 17.

1.8. Позицию Паспорта Программы «Система организации контроля за исполнением Программы» изложить в следующей редакции:

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией муниципального района «Заполярный район», сектором ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы и экологии Администрации муниципального района «Заполярный район»

1.9. Абзац «- предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района для исполнения части полномочий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС в границах поселений;» раздела II Программы изложить в следующей редакции:

«- предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в границах поселений;».
1.10. Абзац 2 раздела V Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 110 812, 5 тыс. руб.».

1.11. Распределение объемов финансирования Программы по источникам финансирования и годам, раздела V Программы изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	Объем

финансирования

( тыс. руб.)
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Всего по

Программе (Районный

 бюджет)
	110 812,5
	23 259,9
	6 144, 4
	   19 047,6
	17 358,5
	18 009,6
	13 811,5
	13 181,0

          1.12.  Абзац 1 раздела VI Программы изложить в следующей редакции:
«Реализация Программы обеспечивается Заказчиком, который несёт ответственность за достижение конечных результатов Программы, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на её реализацию. Управление и оперативный контроль за ходом её реализации обеспечиваются Администрацией Заполярного района в лице сектора ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы и экологии Администрации муниципального района «Заполярный район».».

        1.13. Таблицу раздела VII Программы изложить в следующей редакции:

	Наименование целевых показателей Программы

	Единица измерения

	Значение показателей

	на начало

действия

Программы (2012год)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Численность неработающего населения, прошедших обучение по вопросам ГО и ЧС (от общей численности официально зарегистрированного неработающего населения на территории Заполярного района)
	%
	< 1
	20
	30
	40
	50
	55
	> 55
	> 60

	Количество лиц,  погибших на пожарах
	чел.
	7
	7
	6
	5
	4
	3
	< 2
	< 2

	Создание резервов материальных ресурсов для предупреждения ЧС  в муниципальных образованиях (от объемов, предусмотренных утвержденными номенклатурами)
	%
	< 10
	20
	30
	40
	50
	> 60
	> 70
	> 80

	Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в границах поселений
	Тыс. руб.
	0
	3000,0
	2639,0
	2114,2
	2269,5
	2133,5
	2180,0
	2180,0

	Количество лекций, бесед, семинаров, публикаций в СМИ по вопросам антитеррористической направленности
	шт.
	0
	4
	5
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых социально-значимые объекты (места массового пребывания людей) оборудованы техническими средствами защиты антитеррористической направленности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	3
	3

	Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых осуществляется техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт технических средств защиты антитеррористической направленности социально значимых объектов (места массового пребывания людей)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	3

	Количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, охваченных муниципальной системой оповещения Заполярного района
	ед.
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, расположенных на территории Заполярного района, в которых осуществляется поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения Заполярного района, и которые находятся в рабочем состоянии.
	ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	2
	2

	Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых оборудованы противопожарные минерализованные полосы, предназначенные для защиты территорий поселений от природных пожаров
	ед.
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	4
	4

	Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в  которых муниципальный жилой фонд оборудован противопожарными щитами или огнетушителями
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	17
	17
	17

2. Приложение № 1 «Перечень основных мероприятий Программы «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции (Приложение № 1).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  принятия и подлежит официальному опубликованию.
Заместитель главы Администрации

Заполярного района   по общим вопросам                                                  А.Ю. Мухин